
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 633 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 27/10/2023 

OGGETTO: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 
TORRENTE MAREMOLA ATTRAVERSO IL CORRETTO DISCIPLINAMENTO 
DELLE ACQUE SUPERFICIALI DI VIA N. SAURO, TRATTO COMPRESO TRA 
L'INTERSEZIONE CON VIA SOCCORSO ED IL CIVICO N.170 - CUP G79J21009900005 
- IMPORTO COMPLESSIVO € 1.500.000,00 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO, ISTITUZIONE UFFICIO DIREZIONE LAVORI, ACCANTONAMENTO 
FONDO EX ART. 42 D.LGS N. 36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 
G.C n. 98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con Delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto 
dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO: 

 del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 
30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 del 
04.07.2022; 

 dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 delle Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 

dell'Ente; 
 dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 dell'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse sul presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/1990 da parte del sottoscritto; 

 
DATO ATTO che ai sensi art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il Responsabile unico del progetto (RUP) è 
individuato nel sottoscritto Dirigente; 
 
PREMESSO che: 



 con nota del Presidente della Regione Liguria prot. n. 2023-0348157 del 19.4.2023, acquisita agli atti 
comunali il 20.4.2023, prot.n. 12417, è stata comunicata l'approvazione con Decreto n. 11/2023 di un 
ulteriore piano stralcio degli interventi, riconducibili all’art.25, comma 2, lettera d) del D.Lgs.n.1/2018, per 
complessivi n. 90 interventi, per un importo di euro 19.846.220,36, tra i quali risulta beneficiario il Comune 
di Pietra Ligure contrassegnato con ID 490/3247 per la somma complessiva di € 1.500.000,00; 

 a seguito di quanto sopra, con Determina n. 305 del 6.6.2023si è provveduto all’accertamento n. 397/2023 
di detto contributo di € 1.500.000,00 al capitolo di entrata 125/13 "CONTRIBUTO REGIONALE PER 
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO TORRENTE MAREMOLA 
ATTRAVERSO IL CORRETTO DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI DI VIA N. 
SAURO" del corrente bilancio; 

 il progetto è finalizzato all’adeguamento della sezione idraulica del collettore delle acque piovane ed al 
corretto smaltimento nell’ alveo del Torrente Maremola; 

 per la complessità dell'opera, con Determina Dirigenziale n. 447 del 31.07.2023 è stato incaricato l'Ing. 
Pierluigi VALLE di Pietra Ligure per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto 
esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 
C.R.E.; 

 con Delibera G.C. n. 87 del 1.8.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo a 
detto intervento, ovvero alla mitigazione del rischio idraulico torrente Maremola attraverso il corretto 
disciplinamento delle acque superficiali di via N. Sauro, tratto compreso tra l'intersezione con via Soccorso 
ed il civico n.170, acquisito agli atti prot. n. 24309 del 31.7.2023 redatto in data 31.7.2023 da parte del citato 
professionista incaricato, comportante il costo complessivo di € 1.500.000, contraddistinto, ai sensi della 
Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice CUP G79J21009900005; 

 l’intervento è inserito all’annualità 2023 del programma triennale delle oo.pp. 2023/2025 adottato con 
Delibera G.C. n. 32 del 1.3.2022, con codice L00332440098202200013; 

 con Determina n. 611 del 17.10.2023 è stato dichiarato concluso il procedimento della Conferenza di 
Servizi, svolta ai sensi dell’art. 14 - bis della Legge 241/90 e prevista dall’art. 242 D.Lgs. 152/2006,, 
approvando il progetto dell’intervento in questione e recependo tutte le prescrizioni delle Amministrazioni 
convocate in Conferenza di Servizi, per gli aspetti di loro competenza, così come richiamati o contenuti nei 
pareri resi in seno alla Conferenza di Servizi; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, poter procedere con l’iter di approvazione delle successiva fase progettuale; 
 
ESAMINATI gli elaborati acquisiti agli atti comunali in data 16.10.2023, prot. n. 32912 da parte dell’Ing. Pierluigi  
VALLE, di seguito elencati e depositato agli atti d’ufficio, redatti dallo stesso in data 16.10.2023 ex art. 41 nonchè 
allegato I.7 – Sez. III del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, costituenti il progetto esecutivo 
dell’intervento: 
A - Relazione Tecnica – Quadro Economico 
B - Relazione Idraulica 
C - Relazione di Calcolo. 
D - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
E - Computo metrico estimativo 
F - Elenco Prezzi - Incidenza Manodopera 
G - Cronoprogramma 
H - Documentazione fotografica 
I - Relazione Illustrativa e Doc. Fotografica per l’utilizzo del bene Demaniale 
L - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
M - Relazione Geologica 
N – Piano d’Uso e Manutenzione dell’Opera 
O - Capitolato Speciale d’Appalto 
Tav 01 - Cartografia 
Tav 02 - Ortofoto 
Tav 03 - Planimetria catastale 
Tav 04 - Planimetria interventi Tratto A (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 05 - Planimetria interventi Tratto B (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 06 - Planimetria interventi Tratto C (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 07 - Sezioni Stato di Fatto 
Tav 08 - Sezioni Stato di Progetto 
Tav 09 - Verifiche idrauliche 
Tav 10 - Particolari costruttivi canalizzazioni 
Tav 11 - Particolari costruttivi valvola e paratia allo sbocco nell’alveo del T. Maremola 
Tav 12 - Cartografia sbocco torrente Maremola 
Tav 13 - Planimetria Sezione sbocco torrente Maremola 
Tav 14 - Nuovo Muro complesso Franca e Maria 
Tav 15 - Layout di Cantiere 
 
secondo il quadro economico come di seguito: 



A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 1.103.471,28  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.999,75  

 sommano A+B  € 1.128.471,03 
    

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 10% su A+B € 112.847,10  
c2) spese tecniche per :   

- 
progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, adeguamento 
interferenze elettriche (compresa IVA e oneri previdenziali) € 69.814,50  

- 
esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai lavori  
(compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.500,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  

- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  
- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 159.947,84  
c4) spese contributo ANAC € 660,00  
 sommano C  € 371.528,97 

    
 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00 

 
VISTO il rapporto conclusivo di verifica del progetto esecutivo redatto in data 26.10.2023, ex art. 41, comma 7 
Allegato I7 al D.Lgs n. 36/2023 dal sottoscritto in qualità di RUP ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO per tutto quanto soptra espresso, di poter procedere con l’approvazione di detti elaborati; 
 
RITENUTO altresì procedere all'accantonamento dell'apposito incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, come da Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 21.9.2021, in 
particolare, ammonta a: 
• € 5.289,37 quale quota 80% da corrispondere (art. 45, comma 3 D.Lgs. n. 36/2023); 
• € 363,16 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente, 
dando atto che la quota di € 2.934,02, ex art. 45, comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 (20%) non è accantonabile in quanto 
l'intervento è interamente finanziato con contributo di cui in premessa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G79J21009900005;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il  bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-to, unitamente a tutti 
gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, 
comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed 
assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di 
previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 
 
VISTI: 

 l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;   
 il Testo Unico delle Leggi delle Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 • la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il D. Lgs. N. 36/2023 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
 le norme vigenti che stabiliscono gli effetti dell’approvazione dei progetti ai fini urbanistici; 

 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

DETERMINA 



di APPROVARE gli elaborati di seguito indicati, costituenti il progetto esecutivo dell’ intervento di mitigazione del 
rischio idraulico torrente Maremola attraverso il corretto disciplinamento delle acque superficiali di via N. Sauro, 
tratto compreso tra l'intersezione con via Soccorso ed il civico n.170, contraddistinto, ai sensi della Delibera CIPE n. 
143 del 27.12.2002, dal codice CUP G79J21009900005, secondo gli elaborati acquisiti agli atti comunali in data 
16.10.2023, prot. n. 32912 da parte dell’Ing. Pierluigi  VALLE, di seguito elencati e depositato agli atti d’ufficio, 
redatti dallo stesso in data 16.10.2023 ex art. 41 nonchè allegato I.7 – Sez. III del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 - Codice dei 
contratti pubblici: 
A - Relazione Tecnica – Quadro Economico 
B - Relazione Idraulica 
C - Relazione di Calcolo. 
D - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
E - Computo metrico estimativo 
F - Elenco Prezzi - Incidenza Manodopera 
G - Cronoprogramma 
H - Documentazione fotografica 
I - Relazione Illustrativa e Doc. Fotografica per l’utilizzo del bene Demaniale 
L - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
M - Relazione Geologica 
N – Piano d’Uso e Manutenzione dell’Opera 
O - Capitolato Speciale d’Appalto 
Tav 01 - Cartografia 
Tav 02 - Ortofoto 
Tav 03 - Planimetria catastale 
Tav 04 - Planimetria interventi Tratto A (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 05 - Planimetria interventi Tratto B (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 06 - Planimetria interventi Tratto C (Stato di fatto e progetto – Profilo long.) 
Tav 07 - Sezioni Stato di Fatto 
Tav 08 - Sezioni Stato di Progetto 
Tav 09 - Verifiche idrauliche 
Tav 10 - Particolari costruttivi canalizzazioni 
Tav 11 - Particolari costruttivi valvola e paratia allo sbocco nell’alveo del T. Maremola 
Tav 12 - Cartografia sbocco torrente Maremola 
Tav 13 - Planimetria Sezione sbocco torrente Maremola 
Tav 14 - Nuovo Muro complesso Franca e Maria 
Tav 15 - Layout di Cantiere 
 

il cui QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 1.500.000,00 come di seguito: 
A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 1.103.471,28  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.999,75  

 sommano A+B  € 1.128.471,03 
    

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 10% su A+B € 112.847,10  
c2) spese tecniche per :   

- 
progettazione + Direzione Lavori + contabilità, sicurezza, adeguamento 
interferenze elettriche (compresa IVA e oneri previdenziali) € 69.814,50  

- 
esecuzione rilievo e restituzione grafica dell'area interessata dai lavori  
(compresa IVA e oneri previdenziali) € 6.500,00  

- collaudo tecnico amministrativo € 8.241,45  

- redazione relazione geologica ed assistenza nel corso dei lavori € 7.865,55  
- spettanze R.U.P. art. 45 D.Lgs.n. 36/2023 € 5.652,53  

c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 159.947,84  
c4) spese contributo ANAC € 660,00  
 sommano C  € 371.528,97 

    
 TOTALE A + B + C  € 1.500.000,00 



di ISTITUIRE l'Ufficio di Direzione dei lavori nominando l’Ing. Pierluigi VALLE quale Direttore dei lavori, addetto 
redazione e tenuta dei documenti contabili, direttore operativo e di cantiere, coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione e per la redazione del Certificato di regolare esecuzione; 

 
di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge, come descritto 
nella seguente tabella: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

DIVERSI 2023 1774 09062 9030 688 1 1.285.815,47  
 
di IMPEGNARE ed ACCANTONARE altresì le somme complessive di seguito indicate, quale accantonamento del 
fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come da Regolamento approvato con  
Deliberazione di G.C. n. 47 del 28.3.2018, ammontante a: 
• € 5.289,37 quale quota 80% da corrispondere (art. 45, comma 3 D.Lgs. n. 36/2023); 
• € 363,16 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente, 
dando atto che la quota di € 2.934,02, ex art. 45, comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 (20%) non è accantonabile in quanto 
l'intervento è interamente finanziato con contributo di cui in premessa; 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

PERSONALE 
DIPENDENTE 

2023 1772 09062 9030 688 1 5.289,37  

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2023 1773 09062 9030 688 1 363,16  

 
di DARE ATTO che: 

• il sottoscritto assume i seguenti ruoli: Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 per le fasi 
di progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice stesso; 

• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2023;  
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

• è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa 
Autorità; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti 
dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra. 

 
mc 

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


